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 ÚVOD

Ačkoliv nálezy, nasvědčující trepanaci lebky v prehistorické době

jsou na našem území poměrně četné, není v českém prostředí k dispozici

žádná publikace, která by tento jev přiblížila a seznámila s výsledky vý-

zkumů, které byly na tomto poli provedeny. Protože samotné téma je na-

tolik široké a zdaleka se nedá vměstnat do kapacity, která je pro tuto práci

vymezena, bylo třeba redukovat oblast zájmu jen na určitý okruh a stejně

tak příklady výzkumů omezit jen na několik základních antropologických

směrů. Tato práce se tedy zabývá pouze trepanací lebky prováděné v

prehistorickém období a to jak v Evropě, tak i v andské oblasti jižní Ameri-

ky z předkolumbovské éry, kde jsou nálezy trepanovaných lebek v celo-

světovém měřítku bezkonkurenčně nejčetnější. Tato specializace byla

zvolena hlavně proto, že v tomto směru bádání je nejvíce nevyřešených

otázek a je tak možné nejlépe sledovat, jak dogmata různých antropolo-

gických směrů ovlivňují pohled na tento fenomén a jak ovlivňují konečné

závěry výzkumů.

Pro sestavování textu bylo použito metody detailního studia do-

stupné literatury z českých i zahraničních publikací. Po vytvoření pracovní

osnovy byla z těchto materiálů následně provedena závěrečná syntéza.

První kapitola této práce přiblíží trepanaci lebky z obecného pohle-

du, vymezí termíny a pokusí se nastínit problematiku bádání v této oblasti.

Druhá kapitola je pak věnována fyziologii a anatomii lebky, což je nezbyt-

né pro pochopení následujících kapitol. Třetí kapitola se už věnuje sa-

motnému bádání, konkrétně jeho zrození a prvním osobnostem, jež se na

poli výzkumu trepanace objevily a dodnes platí za průkopníky ve výzkumu

neurochirurgie a patologických defektů lebky. Následující kapitoly přibližu-

jí několik antropologických směrů, které ovlivnily antropologické myšlení

a seznámí s výzkumy, které byly provedeny metodikou typickou pro tyto

směry. Závěrečná kapitola má za cíl velmi stručně seznámit s metodami

současné biologické antropologie, které jsou využívány ve výzkumu toho-

to jevu a představí dvě studie publikované v posledních letech, konkrétně
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jednu z oblasti předkolumbovské Ameriky a druhou, která se věnuje čes-

kému výzkumu trepanace, datované do doby únětické kultury.
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1 CÍL PRÁCE

Tato práce má za cíl podat ucelený obraz o problematice výzkumu

prehistorické trepanace a seznámit s hlavními směry a metodami výzku-

mu z antropologické perspektivy v průběhu historie bádání, která počala

již před více jak sto lety.

7

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O TREPANACI

2.1 Co je to trepanace

Trepanací je obecně myšlena trepanace lebky, což je „záměrný chi-

rurgický zákrok, který vede k otevření dutiny lební“ (cit. Malina 2009:

4253). Je však nutné poznamenat, že trepanace může být provedena i na

jiné části skeletu. Mluví se o trepanaci různých kostí, nebo i o trepanaci

zubu. Pojem trepanace je odvozený od řeckého slova trepanum, což

znamená vrták. Tento název není pro záměrnou perforaci dutiny lební pří-

liš přiléhavý, neboť techniky tohoto zákroku byly velmi rozmanité, nicméně

se tento název prosadil a je všeobecně uznávaným termínem majícím

původ pravděpodobně v době, kdy pro tento zákrok byl používán výhrad-

ně speciální vrták, nazývaný trepan (Malyková 2002: 293).

2.2 Klasifikace trepanací

Trepanaci můžeme dělit podle několika kritérií. Hlavní rozdělení je

podle skutečnosti, zda byl zákrok dokončen, či nikoliv. Jedná se tedy o

trepanaci úplnou či neúplnou nebo také nedokončenou. Profesor Emanu-

el Vlček na tuto úroveň rozdělení staví i kauterizaci, což je zvláštní způsob

perforování lebeční kosti vypalováním. Neúplná trepanace je takový zá-

krok, při kterém je odstraněna pouze část lebeční kosti (například pouze

lamina externa) a otvorem nebylo dosaženo tvrdé pleny mozkové (Maly-

ková 2002: 294). P. Broca navrhl i dělení na trepanaci provedenou na ži-

vém člověku a trepanaci posmrtnou (Matiegka 1918: 77), což bude

podrobněji popsáno níže.

2.2.1 Trepanace v časovém horizontu

Trepanace patří bezpochyby k nejstarším doloženým chirurgickým

zákrokům. V Evropě jsou četné nálezy z období neolitu a objevují se hy-

potézy, že zákrok mohl být prováděn již v paleolitu (Brothwell 2003: 365–
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366). Z období pozdního eneolitu jsou nálezy spíše výjimečné, což vy-

světloval již P. Broca tím, že v tomto období se výrazně změnil způsob

pohřbívání a namísto pohřbívání do země začal převažovat způsob žáro-

vý (Finger, Clower 2003: 26). Trepanace jako léčebný zákrok byl použí-

ván i v antice a doklady máme i z období evropského středověku. Později

bylo od tohoto zákroku upuštěno, pravděpodobně pro velké riziko infekcí,

které měly fatální následky a také pro nedostatečné anesteziologické pro-

středky (Finger, Clower 2003: 32). V současnosti je trepanace v moderní

medicíně prováděna při neurochirurgických zákrocích v oblasti dutiny leb-

ní anebo například při odstraňování nádorů a je prakticky rutinním zákro-

kem (Nerlich 2003: 43).

Co se týče mimoevropského rámce, je důležité uvést zejména and-

skou oblast, kde jsou nálezy kosterních pozůstatků se stopami trepanace

nejčetnější. O této oblasti současný odborník na předkolumbovskou chi-

rurgii v andské oblasti, paleopatolog a antropolog John W. Verano uvádí,

že trepanace byla v andské oblasti praktikována nejméně 2000 let a to od

období přibližně 500 př. n. l., až do poloviny 16. století v incké společnosti.

Ačkoliv z incké doby máme četné nálezy, je podle Verana zarážející, že

nenajdeme o trepanaci jedinou zmínku v soudobých kronikách. Jedním z

vysvětlení je, že fenomén trepanace vymizel z incké kultury příchodem

Španělů, stejně jako některé další kulturní prvky (Verano, Lombardi 1999:

100).

2.2.2 Trepanace v geografickém horizontu

První nálezy lebek, u kterých byla prokázána trepanace pocházejí

ze západního pobřeží jižní Ameriky a z oblastí centrální a jihozápadní Ev-

ropy. Tyto nálezy byly provedeny v druhé polovině 19. století. Během prv-

ních dekád 20. století byly hlášeny nálezy z mnoha koutů světa a v polo-

vině 20. století již prakticky nebylo rozsáhlejšího regionu, vyjma arktických

oblastí, kde by nebyl tento jev na kosterních pozůstatcích zaznamenán

(Comas 1972: 160). Trepanace nebyla známa paradoxně jen u vyspělých

civilizací starověké Číny a Indie, ve starověkém Egyptě (navzdory všeo-
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becně zažité představě, zapříčiněné slavným románem Miky Waltariho

Egypťan Sinuhet) a v regionech jako například oblasti povodí Amazonky

nebo některé oblasti jižní Afriky.

2.2.3 Klasifikace podle techniky zákroku

Způsob provádění zákroku je jedním z hlavních předmětů vědecké-

ho bádání. Patrně nejstarší metodou je škrábání. Při této metodě byla

kost odstraňována postupným škrabáním, nejspíše ostrým pazourkovým

nástrojem. Tuto metodu popsal již v druhé polovině 19. století P. Broca,

který ji přisoudil nálezům z neolitických pohřebišť ve Francii (Finger,

Clower 2003: 25). Tato technika se vyznačuje tím, že trepanovaný otvor je

na vnější straně kosti (lamina externa) většího průměru, než na vnitřní

straně (lamina interna), což je způsobeno škrábáním od okraje, do středu

otvoru (Malyková 2002: 294).

Další metodou je metoda řezem. Ta byla prováděna ostrým před-

mětem postupným prohlubováním rýhy až do momentu, kdy se kost dala

vyjmout (Malyková 2002: 294). Řez byl zpravidla prováděn do tvaru čtyř-

úhelníku a pro tuto metodu je charakteristické, že na lebce jsou znatelné

stopy po přesahu řezání v rozích otvoru.

Třetí technikou používanou pro perforaci lebeční kosti je vrtání. Do

této kategorie spadá zákrok, jenž byl proveden speciálním vrtákem, který

sloužil výhradně pro provádění trepanace a je znám z evropského středo-


[…]


gové, kteří disponovali kvalitními bronzovými nástroji a rozhodně se zde

jednalo o terapeutický motiv (Andrushko, Verano 2008: 9, 12). Taktéž

máme doklady o tom, že Inkové měli velmi dobrou znalost přírodních far-

mak a mohli tak úspěšně čelit infekčním zánětům a také zcela jistě podá-

vali velmi účinná anesteziologika (Růžička 2004: 158).
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7.2.2 Současné výzkumy trepanace v České republice

Česká republika se četností nálezů trepanovaných lebek z prehisto-

rického období, řadí na přední místa v evropském měřítku. Již Lastres a

Cabieses, kteří v 60. letech 20. století vytvořili vyčerpávající seznam nále-

zů, řadí tehdejší Československo na třetí místo v Evropě, hned po Francii

a Španělsku (Comas 1972: 160). V minulosti se tímto fenoménem v Če-

chách zabývali zvláště antropologové profesor Jindřich Matiegka a později

profesor Emanuel Vlček.

V roce 2002 publikovala česká archeoložka Drahomíra Malyková

soupis nálezů trepanovaných lebek z území Čech. Poznamenává, že nej-

starší nálezy z našeho území spadají do eneolitu a v přehledu uvádí osm

případů datovaných do období kultury se šňůrovou keramikou, jeden

exemplář datovaný do období kultury se zvoncovými poháry a dvanáct

případů do únětické kultury. Dále uvádí dva případy datované do doby

laténské a ostatní případy z celkového počtu 51 exemplářů do období

středověku a několik případů bez možnosti spolehlivě určit datování (Ma-

lyková 2002: 296–310).

Dva roky na to tato autorka publikovala výsledky výzkumu, který

prováděla s lékařem a paleopatologem Jakubem Likovským. Objektem

jejich výzkumu byla lebka z únětického dvojhrobu hrobu v Jelení ulici v

Praze, která se dostala do sbírky archeologického ústavu v roce 1984 z

pozůstalosti archeologa Ivana Borkovského (Likovský, Malyková 2004:

841).

Jedná se o lebku označenou Ao 9493, která nese několik patolo-

gických změn. Mimo trepanačního otvoru v oblasti vertexu, který je prove-

dený škrábanou metodou, má rozměry 34 × 28 mm, zasahuje přes obě os

parietalis a je dobře zhojený, nese také známky zhojeného sečného zra-

nění v délce 35 mm na pravé os parietale a na téže kosti je znatelná pro-
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padlina v oblasti nad spánkem, paralelně se sutura coronalis, pravděpo-

dobně také traumatického původu (Likovský, Malyková 2004: 842).

Po podrobné analýze, kterou se zjistilo, že lebka patřila muži vyšší-

ho věku (Malyková 2002: 300), byla provedena komparační studie, kdy

byl tento exemplář porovnán s dalšími nálezy z oblasti Čech ze stejného

období, přičemž tři exempláře byly k dispozici ze sbírky Národního muzea

v Praze, u dvou exemplářů byly k dispozici pouze velmi přesné odlitky a u

zbylých případů byli badatelé odkázáni pouze na literární zdroje. Touto

komparací bylo zjištěno, že žádný z případů nevykazuje podobnost ve

velikosti nebo lokalizaci trepanačního otvoru. U všech je však použita

stejná technika, vyjma lebky nalezené ve Slatině v okresu Kladno, kde se

může jednat o kombinaci technik (Likovský, Malyková 2004: 843, 845).

U nálezů z území Čech, které jsou datovány do doby únětické kul-

tury byla tedy zjištěna stejná technika a vysoká úspěšnost zákroku. Z cel-

kového počtu exemplářů je pouze u 11 % trepanační otvor nezhojený a

naznačuje skutečnost, že pacient zákrok nepřežil, nebo zemřel velmi

krátce po provedení zákroku. Je však nutné podotknout, že u těchto pří-

padů se nejednalo o první trepanaci a na lebce byl již minimálně jeden

zhojený trepanační otvor. Motiv zákroku u těchto lebek samozřejmě nelze

s určitostí potvrdit, ale vzhledem k četným patologickým změnám trauma-

tického původu, které jsou na těchto lebkách patrné lze předpokládat, že

zákrok byl proveden s terapeutickým cílem (Likovský, Malyková 2004:

848).
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ZÁVĚR

Trepanace lebky je zákrok, který je součástí lidské kultury již něko-

lik tisíc let. Přestože výzkum tohoto jevu má za sebou již skoro sto pade-

sát let, otázky, které si položil v počátcích výzkumu P. Broca, zůstaly stále

nezodpovězeny. Doposud není jasné co bylo motivem pro neolitického

člověka k provedení tak náročného a nebezpečného chirurgického zákro-

ku. V historii antropologie existovalo mnoho směrů a myšlenkových prou-

dů, které na sebe navazovaly anebo se vůči sobě vymezovaly. Podle

těchto tendencí se také měnila perspektiva, ze které bylo na trepanaci

lebky nahlíženo.

Ani současná antropologie, využívající moderních technologií a me-

tod výzkumu, není schopná se stoprocentní jistotou odpovědět na tyto

otázky, které se týkají myšlení a kultury prehistorického člověka, a tak od-

povědi pravděpodobně zůstanou navždy jen v rovině teorií a budou i na-

dále dávat podnět ke kritickým diskuzím mezi badateli různých myšlenko-

vých proudů.
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SUMMARY

Trepanation is one of the oldest surgical procedures. According to
extant findings were made as early as the Neolithic. The first one is this
phenomenon began to look at the scientific level was significant neuro-
physiologist and anthropologist P. Broca. Broca in the second half of the
19th century laid the three basic questions about the prehistoric trepanati-
on and laid the foundation for subsequent research. During the 20th cen-
tury there were many shools of thought and according to them, changed
their perspective on what was seen this phenomenon. The current an-
thropology, which has modern technology trying to re-evaluate past re-
search and to come to more accurate or completely new conclusions.
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