FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Zeman

Název práce: Trepanace lebky a její vnímání v antropologické perspektivě

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce byly jednoznačně naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování je velmi dobré. Tomáš pracoval samostatně. Téma navrhnul sám, upozornil jsem ho jen, aby nezůstal na popisné úrovni. To jednoznačně neudělal a promyslel originální způsob zpracování. Práce neobsahuje přílohy, což bych doporučil změnit. Například obrázky, které by dokumentovaly způsoby trepanací, do práce patří.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitoly, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Vyzdvihuji jazykový projev. Tomáš píše velmi lehce, přirozeně, odstavce jasně navazují na sebe, Tomáš vůbec nepoužívá typické formulace, které mají odstavce navazovat na sebe (např. Dále je nutné říci), ale působí silově a text ruší.

Citace jsou v pořádku, Tomáš dobře využil své jazykové znalosti a kromě obvyklé práce s anglickými a českými texty vycházel ze zdrojů psaných španělsky. Tímto mohl do práce zpracovat i myšlenky, které by jinak "anglickému vědeckému okruhu" mohly zůstat skryty. Obzvláště v situaci, kdy se nálezy trepanací vyskytují hojně v Jižní Americe.

Struktura práce je jasná a přehledná. Pouze u kapitoly Závěr bych doporučil přepracování ve smyslu zopakování hlavních výsledků a zdůraznění vlastního přínosu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci považuji za vynikající. Tomáš ke zpracování přistoupil netriviálně. Na nálezy trepanací, které jsou vnímány jako téma biologické antropologie, nahlídl jako na evidenci vybraných myšlenkových proudů kulturní antropologie. Přitom (alespoň v částech týkající se biologické antropologie) zůstal terminologicky přesný a vyhnul se obvyklému zjednodušování "nebiology". Z mého pohledu výborným způsobem osvědčil svůj status studenta oboru Sociální a kulturní antropologie, který získal během studia základy z biologické antropologie. Ve své práci dokázal myslet jako antropolog (z mého pohledu rozuměj jako badatel, který nauky o člověku nekrájí a vnímá je najednou).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Dohledával jste, zda citovaní autoři, kteří psali ve španělštině, psali jiné své publikace i v angličtině? Tj. jsou jejich práce dostupné i bez znalosti španělštiny?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Komisi laskavě prosím o zvážení, zda by nebylo možné Tomášovu práci navrhnout na některou z cen, které se udělují za výborně zpracované závěrečné práce.

Datum: 26.5.2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie